
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Commune  
de 

Sainte Anne 
 

 

 
COMPTE RENDU ANNUEL 2008 

 
 

 
 

 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

Société Martiniquaise des Eaux Page 1/39 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
1. COMMENTAIRES GENERAUX...............................................................................................2 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE..................................................................................2 
1.1.1. Description............................................................................................................................2 
1.1.2. Présentation de la Société Martiniquaise des Eaux..............................................................2 
[...]
Nous ne disposons pas de données actuellement sur le nombre de logements concernés par 
l’assainissement non collectif. 
 

1.1.7.4. Réseaux et postes de refoulement 
 

1.1.7.4.1. Descriptif patrimonial 
 

Réseau Sainte Anne 2005 2006 2007 2008 

linéaire gravitaire m 9 524* 9 524* 9 849* 9 849* 

linéaire refoulement m 3 145 3 145 4 085 4 085 

nombre de postes u 7 7 8 8 

nombre de regards u 298 298 310 310 

nombre de pompes u 14 14 16 16 

puissance totale installée kW 75,6 75,6 80,4 80,4 

* 102,55 ml de diamètre 160mm existent mais ne sont pas intégrés au patrimoine 
 communal (diamètre non conforme au fascicule 70). 

 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

1.1.7.4.2. Fonctionnement des réseaux 

 
Type d’intervention 2008 

Désobstruction (u) 11 

Curage (ml) 700 

Inspection télévisée (ml) 0 

Test à la fumée (nombre de branchements) 0 

Réparation sur canalisation (u) 3 

Réparation sur branchements (u) 1 
 

 Réseau Caritan 

Cet ancien réseau de l’hôtel Caritan présente de nombreuses difficultés du fait de conduites en 
propriété privée, d’un poste de refoulement adjacent au restaurant de l’hôtel, d’un trop plein du 
poste s’effectuant par l’intermédiaire des sanitaires du restaurant, de l’inexistence de ventouse en 
point haut et de vidange en point bas. Une étude est en cours pour la mise en place d’un nouveau 
poste de refoulement reprenant les eaux de l’hôtel et du centre IGESA 

 

 Réseau des Hauts de BEAUREGARD 

Ce lotissement a fait l’objet d’une demande d’intégration au patrimoine communal devenu syndical 
avec le nouveau contrat d’affermage. Pour ce faire, de nombreux travaux de mise en conformité 
sont nécessaires : rendre accessible les conduites en domaine privée, supprimer les contre-pentes 
d’une partie du réseau , mettre en conformité certains branchements et installations intérieures. Le 
poste Val d’Or mis en service en 2007 a permis de solutionner une partie des problèmes et 
d’éliminer les postes Viauvy et Haut de Beauregard. 

 

 Réseau dans camping de la Pointe du Marin 

Ce réseau nécessite une mise en conformité car il présente de nombreux problèmes : faibles pentes, 
réseau a proximité des plages avec des regards fissurés… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 19/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

1.1.7.4.3. Fonctionnement des postes de refoulement 

Le tableau ci-dessous synthétise les temps de fonctionnement et des consommations électriques 
annuelles pour les postes de refoulement de la commune de Sainte Anne. 

POSTE DE REFOULEMENT 
FONCTIONNEMENT 

ANNUEL 
(h/an) 

VOLUMES 
(m3/an) 

CONSOMMATION 
E.D.F 

(kWh/an) 

Poste Caritan 972 19 440 - 

Poste Anse Tonnoir 1 012 18 216 1 742 

Poste Beauregard 1 460 46 720 2 721 

Poste Bourg 2 501 37 515 18 288 

Poste Baréto 1 096 38 360 8 599 

Poste Belfond 977 10 747 1 527 

Poste Joli Coeur 377 13 195 1 200 

Poste Val d’Or 4 663 107 249 6 996 
 

T O T A L  S A I N T E  A N N E  13 058 290 992 41 073 

 

1.1.7.5. Fonctionnement des stations de traitement d’eaux usées 

1.1.7.5.1. Descriptif patrimoniale 
 

Stations de traitement 2005 2006 2007 2008 

nombre u 1 1 1 1 

capacité totale éq.hab. 8 000 8 000 8 000 8 000 

puissance totale installée  kW 148,59 148,59 148,59 148,59 
  
 

1.1.7.5.2. Fonctionnement des stations 

Le tableau ci-dessous synthétise les volumes et les consommations électriques annuelles pour la 
station de la commune de Sainte Anne. 

STATION DEPURATION 
VOLUME TRAITE 

(m3/an) 
CONSOMMATION 

E.D.F. 
(kWh/an) 

Belfond 264 680 88 559 
 

T O T A L  S A I N T E  A N N E  264 680 88 559 

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 20/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

Belfond (8 000 éq. hab) 

Seuls des AVIS DEFAVORABLES doivent être notifiés sur des Permis de Construire sur la 
commune de SAINTE ANNE pour des constructions raccordées sur le réseau collectif d’eau usées 
(hors logements sociaux) par application de l’article 4 de l’arrêté préfectoral modificatif de la 
station de traitement d’eaux usées de Belfond à SAINTE ANNE. 

L’article 4 stipule que : « Tout nouveau raccordement au réseau relié à la station d’épuration 
d’habitat collectif, hors habitat de type social, est interdit avant la mise en service d’un émissaire en 
mer rejetant les effluents… » 

 

 
► TAUX DE CHARGE DES STATIONS 

 

STATION DE BELFOND 
Paramètres 

Taux de charge 
Débit 46 % 

DBO5 37 % 

DCO 30 % 

MES 17 % 

NK 30 % 

Pt - 
 
La station a une charge moyenne pour le débit et la charge de pollution organique. 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 21/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

1.2. Indicateurs Financiers 
 

1.2.1. Tarifs 
 

 
 

 
 SAINTE-ANNE

Tarif au 2ème semestre 2008

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

K connu au 01/07/08 1,533
(Avenant  n° 2 du 25/09/03)

Part du délégataire Part de la
Nature prix de base prix actualisé Collectivité

Tous usagers
Prime fixe semestrielle 16,00 24,53 9,365
Consommation 0,4773 0,7317 0,4700

TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics

prix Destinataires

Redevance Modernisation Collecte 0,05 ODE
TVA 2,10% Trésor public

 
 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 22/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

1.2.2. Prix de l'eau 
 
 
 

Facture d'un client ayant consommé 120 m3

établie sur la base des tarifs du 2ème semestre 2008

M3 Prix unitaire 
2008 Montant 2008 Montant 2007 Evolution 

2008/2007
COLLECTE ET TRAITEMENT
DES EAUX USEES
Part du délégataire
Abonnement annuel 24,53 49,06 47,30 3,7%
Consommation 120 0,7317 87,80 84,65 3,7%

Part de la Collectivité
Abonnement annuel 9,37 18,73 18,73 0,0%
Consommation 120 0,47 56,40 56,40 0,0%

Organismes publics
Redevance Modernisation Collecte 120 0,05 6,00 0,00 

TVA à 2,1 % 0,055 4,58 4,35 5,3%

Sous-total TTC assainissement 222,57 211,43 5,3%

Soit le m3 TTC hors abonnement 1,28 1,20 6,7%

Mise en place de la redevance Modernisation des Réseaux de Collecte au 1er janvier 2008

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 23/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

2. RESEAU DE SAINTE ANNE 
 

2.1. Plans du réseau 
 
 
 

 
 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 24/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

2.2. Inventaires des ouvrages 
 

2.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux (ml) regard  
u 

01 janvier 
2008 

Regard 
 u 

Réception 
 en 2008 

Regard 
 u 

01 janvier 
2009 

Poste Caritan       

Gravitaire      200  Privé    Privé 
Refoulement 110 fonte  700    700 
Total   0 700   0 700 

Poste Marché       

Gravitaire      250  30    30 
Gravitaire      200  2973    2973 
Refoulement 125  350    350 
Total   80 3 353   80 3 353 

Poste Belfond       

Gravitaire      200  500    500 
Refoulement 140  15    15 
Total   15 515   15 515 

Poste Beauregard       

Gravitaire    200  Privé    Privé 
Refoulement 90  100    100 
Total   0 100   0 100 

Poste Station       

Gravitaire   400 Pte Marin 6 360   6 360 
Gravitaire   400 Belfond 39 800   39 800 
Gravitaire   300 Bourg 30 1200   30 1200 
Gravitaire   200 Belfond 65 1900   65 1900 
Total   140 4 260   140 4 260 

Poste Anse Tonnoir       

Gravitaire      200 6 160   6 160 
Gravitaire      160 6 110   6 110 
Refoulement 125  150    150 
Total   12 420   12 420 

Poste Baréto       

Gravitaire      200 42 1 177   42 1 177 
Gravitaire      160  100       100 
Refoulement 125  1 480    1 480 
Total   42 2 757   42 2 757 

Poste Joli cœur       

Gravitaire   200 8 213,84   8 213,84 
Gravitaire   160 (*PRIVE)  102,55(*)    102,55(*) 
Refoulement 125  350         350 
Total   8 563,84   8 563,84 

Poste Val d’Or       

Gravitaire     12 325   12 325 
Refoulement   940    940 
Total   12 1 265   12 1 265 

TOTAL  GENERAL 310 13 933   310 13 933 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 25/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

2.2.2. Caractéristiques des postes de refoulement 
 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance  
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation 

      
Poste Caritan      
Pompe  1 Flygt 3127-180 SH 258 7.4 8.0 20.0 2007 
Pompe  2 Flygt 3127-180 SH 258 7.4 8.0 20.0 2008 
Total  14.8    
      
Poste Bourg 
(Marché) 

     

Pompe  1 Flygt 3127-180 SH 259 7.4 17.0 15 2002 
Pompe  2 Flygt 3127-180 SH 259 7.4 17.0 15 2002 
Total  14.8    
      
Poste Belfond      
Pompe  1 Flygt 3085.182/ MT 434 2.0 6.0 11.0 2007 
Pompe  2 Flygt 3085.182 / 2.0 6.0 11.0 1988 
Total  4.0    
      
Poste Beauregard      
Pompe 1 Flygt CP 3085 HT 252 4.4 15.0 32.0 2005 
Pompe 2 Flygt CP 3085 HT 252 4.4 15.0 32.0 2005 
Total  8.8    
      
Poste Anse Tonnoir      
Pompe  1 Flygt CP 3085 HT 252 2.4 10.0 18.0 2005 
Pompe  2 Flygt CP 3085 HT 252 2.4 10.0 18.0 2005 
Total  4.8    
      
Poste Baréto      
Pompe  1 Flygt CP 3127 SH 256 7.4 37.0 35.0 2007 
Pompe  2 Flygt CP 3127 SH 259 7.4 37.0 35.0 2008 
Total  14.8    
      
Poste Joli Cœur      
Pompe  1 Flygt CP 3085.182.HT250 2,4 14 34,5 2007 
Pompe  2 Flygt CP 3085.182.HT250 2,4 14 34,5 2001 
Total  4,8    
      
Poste Val d’Or      
Pompe  1 Flygt CP 3085 HT 252 2,4 12 23 2007 
Pompe  2 Flygt CP 3085 HT 252 2,4 12 23 2007 
Total  4,8    

 

Société Martiniquaise des Eaux Page 26/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

 

 
Poste de Belfond 

 
Poste Anse Tonnoir  

 

Poste du Bourg (Marché)  Poste de Joli Coeur 

Poste de Beauregard  Poste Anse Caritan 

Poste privé Les Oiseaux Poste de Baréto 

Société Martiniquaise des Eaux Page 27/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

 
Poste Val d’Or 

 
2.2.3. Station de traitement d'eaux usées de BELFOND 

 
En 2002, la commune de Sainte Anne a réceptionné la nouvelle station de traitement d’eaux usées 
de Belfond d’une capacité de 8 000 éq.hab. 

La filière de traitement comprend les équipements suivants : 
 

FONCTION EQUIPEMENT TYPE NOMBRE PUISSANCE 
(kW) 

Pompes Eaux 
Brutes Flygt 3102 – MT430 – 90 m3/h 3 3 x 3,1 

Relevage Pompes vers 
Bassin Tampon Flygt 3140 – MT 445 - m3/h 2 2 x 13,5 

Pompes Vidange 
BT 

Flygt DP 3085 – MT 470 50 m3/h à 
4,4m 

2 2 x 2,0  
Bassin Tampon 
(volume     m3) Hydro éjecteurs Flygt 3127  2 2 x 6 

Dégrilleur Automatique – Courbe Inox 
Vis compacteuse Inox 

1 
1 

0,25 
1 

Dégraisseur Aérateur Airflot 
Ecumeur rotatif 

1 
1 

1,5 
0,12 Prétraitements 

Dessableur Pompe à sable 
Clarificateur 

1 
1 

2,2 
0,37 

Anoxie 
(volume 40 m3) Agitateur de Fond Flygt SR 4650 1 5,0 

Turbines SETNE – Capacité 1,6 kg 02/h 2 2 x 37 

Recirculation 
liqueur mixte 

Flygt CP 3085 – MT 432 – 117 
m3/h 
à 1,50m  

2 2 x 3,1 
 

Aération 
(volume 1 670 

m3) 
Dégazage Pompe de reprise des flottants  

Flygt DP – 3067 – 1 m3/h à 5m 1 1,2 

Pont racleur 
SETRE – diamètre 20m 
Hauteur d’eau 3m 
Surface du clarificateur  = 286,5 m2

1 0,25 
Clarification 

Recirculation Flygt DP 3085 – MT 432 – 67 m3/h 
à 3,00m 2 2 x 2,0 

 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 28/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

FONCTION EQUIPEMENT TYPE NOMBRE PUISSANCE 
(kW) 

Pompe extraction boues excès Flygt DP 3085 MT 474 – 30 
m3/h 1 2,0 

HERSE  silo épaississeur 
(SETRE)  volume 105 m3 1 0,25 

Pompe à boues SEEPEX  2,5 à 12m3/h 1 2,2 

Filtre à bandes presseuses 
EMO, largeur toile 1,0m 
Capacité de traitement 12 
kg MS/h 

1 1,1 

Vis extraction 
Boues déshydratées 2m3 1 1,1 

Cuve à polymère 2m3   
Agitateur polymère 1 0,1 
Pompe doseuse 
DOSAPRO de 100 à 600 
l/h 

1 0,37 

Extracteur d’air 1 0,2 

Traitement des 
boues 
 

Pompes eau industrielle 
Flygt   P X R 806 T à 14 
m3/h 

2 2 x 3,0 

Désodorisation Extracteur d’air 
Pompe de 700 m3/h 
Charbon actif en grains  - 
volume   m3 

1 1,5 

Débitmètre électro 
magnétique entrée  1 0,1 

Préleveur Eau Brute  1 0,1 

Préleveur Eau Traitée  1 0,1 

Débitmètre sortie  1 0,1 

Sonde Rédox  1 0,1 

Instrumentation 

Sonde Oxygène dissous  1 0,1 

  T o t a l  P u i s s a n c e  I n s t a l l é e  148,59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Station de Belfond 

Société Martiniquaise des Eaux Page 29/39 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

Société Martiniquaise des Eaux Page 30/39 

2.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

2.3.1. Réseaux 
 
Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.8. 

 
2.3.2. Postes de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F.

DESIGNATION 
Annuel 
(h/an) 

Journalier 
(h/j) 

Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière
(kWh/j) 

Poste CARITAN 972 2,57 19 440 51 - - 

Poste ANSE TONNOIR 1 012 2,68 18 216 48 1 742 5 

Poste BEAUREGARD 1 460 3,86 46 720 124 2 721 7 

Poste BOURG (Marché) 2 501 6,69 37 515 100 18 288 49 

Poste BARETO 1 096 2,93 38 360 103 8 599 23 

Poste BELFOND 977 2,58 10 747 28 1 527 4 

Poste JOLI CŒUR 377 1 13 195 35 1 200 3 

Poste Val d’Or 4 663 12,34 107 249 284 6 996 19 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN 
RAS 
 
•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

 
● Poste Bareto : 

- renouvellement d’une pompe immergée : .............................. Coût : 6,0 k€ 
 

● Poste Caritan : 
- renouvellement d’une pompe immergée : .............................. Coût : 6,0 k€ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

Société Martiniquaise des Eaux Page 31/39 

2.3.3. Station de traitement d’eaux usées de Belfond 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Débitmètre entrée 
station 3 128 8,5 264 680 717 - - 

Dégrilleur - - - - - - 

Dessablage - - - - - - 

Dégraissage - - 4 - - - 

Aération (2 turbines) 8 928 24,2 - - - - 

Recirculation 
clarificateur 6 104 16,6 408 968 1 108 - - 

Energie - - - - 88 559 240 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN 

- Réparation de la toile de la presse ; 

- Remplacement roulements rouleau de presse ; 

- Remplacement câbles détériorés par les rongeurs ; 

- Remplacement fixation agitateur par une entreprise spécialisée ; 

 

 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

Société Martiniquaise des Eaux Page 32/39 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

- Renouvellement préleveur eau brute : ..................................... Coût : 9,1 k€ 

- Renouvellement airflot dégraisseur : ....................................... Coût : 4.6 k€ 

- Renouvellement d’une pompe de recirculation : ..................... Coût : 3.1 k€ 

- Renouvellement d’une pompe des liqueurs mixtes : ............... Coût : 3.1 k€ 

- Renouvellement climatiseur local technique : ......................... Coût : 1.4 k€ 

 



SICSM – Commune de Sainte Anne CR Assainissement  2008 

Société Martiniquaise des Eaux Page 33/39 

2.4.  Limites des ouvrages et projets de renforcement 
 

2.4.1. Réseaux eaux usées 
 

2.4.1.1.Réseau CARITAN 
 

2.4.1.1.1. Description 

L’ancien réseau de l’hôtel Caritan rétrocédé à la commune présente les inconvénients suivants :  

•••    passage en propriété privée, donc inaccessible sur une grande partie ; 
•••    poste de refoulement adjacent au restaurant de l’hôtel ; 
•••    le trop plein du poste s’effectue par l’intermédiaire des sanitaires du restaurant ; 
•••    inexistence de la moindre ventouse en point haut et de vidange en point bas. 

D’une part, de nombreuses perturbations sont à signaler de par l’âge du réseau en vieille fonte grise 
qui se corrode et se bouche rapidement, notamment sur les 100 derniers mètres avant le 
raccordement sur le gravitaire du bourg, gênant considérablement le fonctionnement de l’hôtel. 

D’autre part, la présence en quantité importante de sable qui entraîne l’usure prématurée des roues 
de pompe, ainsi que la présence de « pains de graisse » qui entraîne une augmentation des 
fréquences de nettoyage.  
 

2.4.1.1.2. Modifications à réaliser 

Afin de s’affranchir des dysfonctionnements au niveau de l’hôtel Caritan et de raccorder au réseau 